
Historické rybníky 
     České republiky
srovnání současnosti 
se stavem v 2. polovině 19. století

     

Pavelková, R., Frajer, J., Netopil, P. 
a kolektiv

Kniha pojednává o historických rybnících identifi kovaných nad mapami II. vo-
jenského mapování (1836–1852) a přispívá tak k detailnějšímu poznání podoby 
historické i současné krajiny. Především ale může sloužit jako primární podklad 
pro případnou obnovu zaniklých rybníků nebo pro revitalizační či protipovod-
ňová opatření v krajině v lokalitách historických rybníků. Prostorová analýza výše 
uvedených mapových podkladů ukazuje, že těchto historických rybníků v krajině 
zmizelo velké množství. Jak ukazují dílčí historicko-geografi cké sondy, ještě větší 
počet jich byl zrušen ještě před zhotovením těchto map. Avšak přesná identifi kace 
či prostorová rekonstrukce vodních ploch z těchto historicky starších mapových 
podkladů (např. I. vojenské mapování) je vzhledem k malé polohové přesnosti vel-
mi složitá.  

Cílem knihy je prezentovat nejen historii výstavby a zániku rybníků ale i hybné 
sily, které k těmto procesům v rámci území ČR přispívaly. Dílčí kapitoly také před-
stavují výsledky mapování ploch zaniklých rybníků a analýzu jejich současného 
využití. Celkově by autoři také rádi přispěli k detailnějšímu poznání podoby histo-
rické krajiny a jejího vývoje, kterou ukazují na vybraných konkrétních příkladech 
historických rybníků v povodí Moravy, Dyje  a Odry.

   
   

   
   

   
   

   
 H

is
to

ri
ck

é 
ry

bn
ík

y 
 Č

es
ké

 re
pu

bl
ik

y 
– 

sr
ov

ná
ní

 s
ou

ča
sn

os
ti

 s
e 

st
av

em
 v

 2
. p

ol
ov

in
ě 

1
9
. s

to
le

tí


